
ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN SELOSTUS
Asemakaavan muutos koskee Nokian kaupungin 1. kaupunginosan korttelin 3
tonttia 16 sekä katualuetta.

Asemakaavan muutoksella muodostuvat 1. kaupunginosan korttelin 3 osa sekä
erityis-, katu- ja virkistysalueet.

Asemakaava sisältää sitovan tonttijaon, jolla muodostuvat tontit 19 - 22.

Kaavan vireilletulosta on ilmoitettu ensimmäisen kerran kaavoituskatsauksessa syksyllä 1999.
Tekla 14.8.2007, 26.2.2008, 18.3.2008, 25.5.2010, 15.6.2010
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1 PERUS- JA TUNNISTETIEDOT

1.1 Tunnistetiedot

Kaavaselostus koskee 24.7.2007 päivättyä asemakaavakarttaa.

Asemakaavan muutos koskee Nokian kaupungin 1. kaupunginosan korttelin 3 tonttia 16
sekä katualuetta.

Asemakaavan muutoksella muodostuvat 1. kaupunginosan korttelin 3 osa sekä erityis-,
katu- ja virkistysalueet.

Asemakaava sisältää sitovan tonttijaon muutoksen, jolla muodostuvat tontit 19 - 22.

Kaavan laatija: Nokian kaupunki, tekninen keskus, kaavoitusyksikkö, Asko Riihimäki.

1.2 Kaava-alueen sijainti

Kohdealue sijaitsee kaupungin keskustassa, Souranderintien ja Nokianvirtaan liittyvän
kanavan välissä.

1.3 Luettelo selostuksen liiteasiakirjoista

- asemakaavan seurantalomake
- osallistumis- ja arviointisuunnitelma
- ote ajantasa-asemakaavasta
- ote asemakaavan hakemistokartasta
- havainnekuvia
- tonttijakokartta

1.4 Muut kaavaa koskevat taustaselvitykset

Valkoisen harjun alueen liikennemeluselvitys (Insinööritoimisto Heikki Helimäki Oy,
20.10.2006)

Alustava selvitys valkoisen harjun alueen teollisuusmelusta (Insinööritoimisto Heikki He-
limäki Oy, 16.2.2007)

Valkoisen harjun asemakaava, Nokia, luontoselvitys (Air-Ix Ympäristö Oy, 14.9.2005)

Nokia, valkoinen harju, maisema ja kulttuuriympäristö (Air-Ix Ympäristö Oy, 31.5.2006)

Valkoisen harjun asemakaava, Nokia, teollisuuden vaikutusten selvitys (Air-Ix Ympäristö
Oy, 3.2.2006)

Nokian Lämpövoima Oy, Nokia, onnettomuustilanteiden riskianalyysi (AX-LVI Oy,
27.4.2007)

Nokian Renkaat Oyj, ympäristöriskiselvitys (2002)

Nokian Renkaat Oyj, vaaran arviointi (20.6.2006)

Lisäselvitys teollisuuden vaikutuksista (AIRIX Ympäristö Oy, 21.1.2008)

Melumittaukset (AIRIX Ympäristö Oy, 18.1.2008)

Yhteenveto valkoisen harjun riskikartoituksesta (AIRIX Ympäristö Oy, 16.6.2008)
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2 TIIVISTELMÄ

2.1 Kaavaprosessin vaiheet

Ensimmäisen kerran asemakaavan muutosta anoi 20.4.1998 tontin silloinen omistaja,
Kiinteistö Oy Sähkökanava. Muutostoimenpiteitä ei silloin vielä laitettu vireille.

Omistajanvaihdoksen jälkeen uudet omistajat, Hämeen Asuntovälitys Oy ja Ykkösteline
Oy, jättivät uuden kaavamuutosanomuksen 16.9.2004.

Nokian kaupunginvaltuusto hyväksyi 5.9.2005 asemakaavamuutoksen käynnistämisso-
pimuksen.

Kaavamuutoksen aloitusvaiheen viranomaisneuvottelu pidettiin 18.10.2005.

Vuoden 2006 alussa pyydettiin alustavat lausunnot ympäristön teollisuuslaitoksilta ja
Turvetekniikan keskukselta.

Lähtötietoja täydennettiin lisäselvityksin.

Kaavaluonnos oli nähtävillä 17.8. - 14.9.2007. Samalla pyydettiin lausunnot viranomai-
silta, kaava-alueen ja naapurikiinteistöjen maanomistajilta, ympäristön teollisuuslaitoksil-
ta sekä Vattenfall Verkko Oy:ltä, Teliasonera Oyj:ltä ja Elisa Oyj:ltä.

Palautteen perusteella teetettiin lisäselvityksiä teollisuuden vaikutuksista sekä melusta.

Kaavaehdotus oli julkisesti nähtävillä 28.3. - 28.4.2008. Ehdotuksesta pyydettiin lausun-
not rakennus- ja ympäristölautakunnalta, Pirkanmaan ympäristökeskukselta ja Museovi-
rastolta.

Toinen viranomaisneuvottelu järjestettiin 17.6.2008.

2.2 Asemakaava

Kaavamuutoksen tavoitteena on muuttaa tontin kaakkoisosa asuinkerrostalojen kortteli-
alueeksi ja luoteisosa toimitilarakennusten korttelialueeksi.
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3 LÄHTÖKOHDAT

3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista

3.1.1 Alueen yleiskuvaus

Alueella on sähköyhtiön entinen toimistorakennus. Tasaisemmat alueet on rakennettu
pihaksi, jolla on pysäköinti-, varasto- ja viheralueita. Pysäköintialueelta lähtee ajotie, jo-
ka kaartaa alas rantaan sillalle. Alhaalla rannassa on pysäköintialue ja tällä kohdin alu-
etta halkovat putkirakennelmat.

3.1.2 Luonnonympäristö

Luonnonolot

Hankealue laskeutuu länsiosistaan jyrkästi, itäosistaan loivemmin kohti rantaa. Pohjois-
osa on tasaista puistomaista aluetta ja siellä sijaitsee myös parkkipaikka ja autotalli.
Emäkoskentien länsipuoliset ja rannan puustoiset alueet ovat maisemassa erittäin vah-
voja, maisemaa rajaavia ja tärkeitä elementtejä. Alue on pääosin hyvin kulttuurivaikut-
teista, puustoista etelä- ja länsisuuntaista rinnettä. Luontoarvoja alueella on vähän. Tär-
keimpiä luontoelementtejä ovat alueen vanhat puut.

Itärinne on lehtipuustoinen. Kasvillisuus antaa viitteitä aiemmasta perinteisestä maan-
käytöstä. Länsirinne on länsiosasta erittäin jyrkkä, mutta loivenee itään mentäessä.
Rinne on lehtipuustoinen ja pensoittunut. Lehtipuusto on monilajinen ja lienee ainakin
osittain istutettua.

Emäkoskentien varressa puusto on maisemaa vahvasti rajaava elementti ja tärkeä vas-
tapaino tien itäpuolisille teollisuusrakennuksille. Nokian virran varressa puusto toimii
pehmentävän ja suojaavana vyöhykkeenä vanhan kulttuuriympäristön ja suunnitteilla
olevien uudempien rakennusten välillä.

Eläimistöstä ei tehty varsinaista erillisselvitystä. Alue ei kuitenkaan edustanut liito-
oravalle tyypillistä elinympäristöä, eikä muitakaan viitteitä liito-oravan esiintymisestä
alueella maastokäynnin yhteydessä havaittu.

Luonnonsuojelu

Lainsäädännössä rauhoitettuja kasvi- ja eläinlajeja ei alueelta luontoselvityksessä löy-
detty. Suojeltujen luontotyyppien kriteereitä täyttäviä kohteita selvitysalueella ei ole.

Alueen merkittävimmät luonto- ja maisema-arvot ovat vanhoissa puissa ja puukujan-
teissa. Maisemallisesti tärkein alue on itärinteen metsäalue.



5

3.1.3 Rakennettu ympäristö

Yhdyskuntarakenne

Alueella on entisen toimistorakennuksen lisäksi autotalli ja maakellari.

Kaavoituskohdetta ympäröi joka puolella rakennettu asemakaava-alue.

Palvelut

Peruskoulun alaluokkien koululle on etäisyyttä noin 0,6 km sekä yläluokkien koululle ja
lukiolle noin 1,2 km, lähin päiväkoti noin 0,35 km:n sekä päivittäistavaramyymälä noin
0,5 km:n etäisyydellä. Paikallisbussireitti kulkee Emäkoskentiellä.

Liikenne

Molemmat kadut ovat pääkatuja, joille on myös suoria tonttiliittymiä. Kaavamuutosalu-
eelle kuljetaan Souranderintien kautta.

Rakennettu kulttuuriympäristö ja muinaismuistot

Alueella ei ole suojelulakien nojalla suojeltuja alueita tai kohteita.

Hankealue on osa valtakunnallisesti merkittävää kulttuurihistoriallista ympäristöä (Nokia
Oy:n teollisuuslaitokset ja asuntoalueet). Paikan historiaan liittyy nuijasodan ratkaiseva
käänne vuonna 1596 Klaus Flemingin ratsujoukkojen hajottaessa nuijamiesten
joukot. (Rakennettu kulttuuriympäristö).

Vuonna 2000 laaditun Nokianvirran arkeologisen perusinventoinnin mukaan alueelta ei
tunneta esihistoriallisia muinaisjäännöksiä. Maakuntamuseo on tehnyt tontille maasto-
katselmuksen, jonka perusteella tontilla ei ole tarpeen tehdä tarkempaa inventointia.

Nokian teollisuuden ensimmäisen vaiheen, eli 1800-luvun lopun rakennuksia alueella ei
ole enää jäljellä. Viimeinen näistä rakennuksista purettiin vuonna 1995.

Souranderintie rakennettiin yhdistämään teollisuusalue ja asema 1920-luvulla tavaran
kuljetusta varten. Tien varteen rakennettiin myös virkailijoiden ja työntekijöiden asunto-
ja. Valkoinen harju oli tehtaan virkailijoiden asuinalue vuodesta 1907 alkaen. Sinne siir-
rettiin virkailijoiden asuintaloja myös kanavan rakentamisen tieltä vuosina 1911 - 1913.
Alueen nimi kertoo talojen värityksestä, mutta myöhemmin siihen liittyi myös yhteiskun-
nallista symboliarvoa. Valkoisen harjun rakennuksia alettiin purkaa 1960-luvulta lähtien.
Alueella on sen vanhan asuinkäytön peruja oleva vanha, tiilirakenteinen tasakattoinen
maakellari, pysäköintialue ja sen yhteydessä autotallirakennus. Alueen halki kulkee
edelleen käytössä oleva tieyhteys tehdassaareen. Alueen länsiosassa on Nokia Oy:n
1975 rakennuttama kehitystoimintakeskus, joka metallivuorattuna poikkeaa asultaan
muusta teollisuusympäristöstä.

Nokianvirran varren teollisuusalue on harvinainen, metsäteollisuuden alkuajoilta laajana
ja yhtenäisenä säilynyt alue, jonka tiiliarkkitehtuuri kerrostumineen kuvastaa teollista ja
rakennushistoriallista kehitystä. Alue on historiallisten, rakennushistoriallisten ja maise-
mallisesti arvojen vuoksi valtakunnallisesti merkittävä. Rakennuksissa on kerrokselli-
suutta, josta on luettavissa rakennustekniikan ja teollisuusrakentamisen kehityskulkua.
Alue on kaupunkikuvallisesti erittäin vaikuttava, kaupungin keskustan tausta. Maisemal-
lisesti merkittävälle pitkälle julkisivulle on ominaista yhtenäinen materiaali, julkisivupin-
nasta ulkonevien pintojen välttäminen ja räystäslinjan rauhallinen vaihtelu.
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Tekninen huolto

Nykyisen tontin alueella on kaukolämpö-, maakaasu-, puhelin- sähkö-, viemäri- ja höyry-
johtoja sekä sähkömuuntamo. Kaavamuutoksella tonttiin liitettävän, nykyisen katualu-
een kohdalla on vesijohto ja huomattava määrä muitakin johtoja.

Ympäristöhäiriöt

Teollisuus

Ympäristön teollisuuslaitosten vaikutuksista AIRIX Ympäristö oy on tehnyt selvityksen,
joka valmistui 3.2.2006, sekä lisäselvityksen, joka valmistui 21.1.2008. Lisäselvityksen
johtopäätökset ovat seuraavat:

”Suurimman vaaran kaava-alueelle aiheuttaisi Nokian Renkaiden ja Suomen Kumiteh-
taan alueella tapahtuva suuronnettomuus tai palotilanteessa vapautuvat myrkylliset
kaasut. Nokian Renkaat ja Suomen Kumitehdas kuuluvat kuitenkin TUKESin valvomiin
kohteisiin ja molemmilla tehtailla on kiinnitetty turvallisuuteen paljon huomiota. Tehtaille
on myös tehty riskikartoituksia/-selvityksiä, joissa riskit on arvioitu ja suojaustoimenpi-
teet on selvitetty. Tehtaiden toiminnasta ei näin ollen aiheudu normaalia teollisuustoi-
mintaa suurempaa riskiä vaan päinvastoin riski näyttäisi olevan jopa pienempi kuin
useilla valvomattomilla laitoksilla. Näin ollen edellä mainituilla riskeillä ei voida katsoa
olevan merkittävä kaavoituksen kannalta. Myös Lämpövoiman riskiarviossa tarkastelun
kohteena olleet palotilanteet ovat niin epätodennäköisiä, ettei niillä ole vaikutusta kaa-
voitukseen.
VOC- ja ilmapäästöistä ei aiheudu vaaraa asukkaille vaan niitä voidaan pitää lähinnä
asuinviihtyvyyttä laskevina tekijöinä. Melun osalta teollisuuden vaikutus rajoittuu lähinnä
puhaltimien aiheuttamaan tasaiseen taustameluun. Yöllä mitatut teollisuuden meluarvot
olivat kaava-alueella 46-47 dBA. Mitatut meluarvot ylittävät Valtioneuvoston päätökses-
sä 993/1992 uusien asuinalueiden oleskelualueille asetetun 45 dBA yöohjearvon, mutta
eivät tehtaille ja voimalaitokselle lupamääräyksissä asetettuja arvoja. Mittausten ja lii-
kennemelu laskennan perusteella, liikenteen osuus onkin paljon merkittävämpi kuin te-
ollisuuden aiheuttama taustamelu. Taustamelun vaikutus voidaan ottaa huomioon tielii-
kennemelun vähentämistoimenpiteitä suunniteltaessa, eikä se näin ollen muodostu es-
teeksi kaavamuutokselle.

Asemakaavamuutoksessa on huomioitava myös laitosten laajentumismahdollisuudet ja
sitä kautta aiheutuva riskitason muutos. Lähinnä laajentumismahdollisuutta on tarkas-
teltava Nokian Renkaiden ja Suomen Kumitehtaan osalta, koska laitokset sijaitsevat lä-
hinnä kaava-aluetta ja niiden toiminnasta aiheutuu suurin riski kaava-alueelle. Kaavati-
lanteen perusteella kummallakaan edellä mainitulla laitoksella ei ole merkittävästi ra-
kennusoikeutta jäljellä. Lisäksi riskianalyysissä on jo otettu huomioon tehtaan ympäris-
tölupahakemuksessa ilmoittamat tuotannon kasvutavoitteet. Tämän perusteella teolli-
suutta ei ole mahdollista laajentaa niin paljoa, että siitä aiheutuisi merkittävää riskitason
kohoamista.

Riskiarvion perusteella teollisuuden toiminnasta kaava-alueelle aiheutuvan riskin taso
on pääsääntöisesti luokkaa 1 (merkityksetön) tai 2 (vähäinen). Teollisesta toiminnasta
ei myöskään aiheudu yhtään 4. (merkittävä) tai 5. (sietämätön) luokan riskiä. Riski-
tasossa ei myöskään ole tapahtumassa merkittävää kasvua tiedossa olevien tuotannon
muutosten ja laajentumisen seurauksena. Näkemyksemme mukaan teollinen toiminta ei
näin ollen aiheuta estettä kaavamuutokselle.”

Liikenne

Merkittävimmät valkoisen harjun lähialueen liikenneväylät ovat Pirkkalaistie sekä Emä-
koskentie. Liikenne aiheuttaa päästöjä ilmaan (NOx, CO2, hiukkaset). Vuonna 1991 teh-
dyssä leviämismalliselvityksessä esitettiin, että Nokian kaupungin typen oksidien pääs-
töistä arvioilta 40 % tulee liikenteestä ja 50 % Nokian Lämpövoima Oy:stä.
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Melu

Kaavamuutosta varten tehtiin melulaskelma, jossa otettiin huomioon liikenteen ja Noki-
an Lämpövoima Oy:n aiheuttama melu. Keskiäänitaso ylittää suurella osalla valkoisen
harjun aluetta sekä päivä- että yöaikaiset melutason ohjearvot, mutta uudet rakennuk-
set antavat suojaa niin, että talojen ja rannan välisellä alueella ulkomelutaso ei päivällä
ylitä ohjearvoa. Täydentävien maastomittausten perusteella todettiin lisäksi, että yöme-
lutaso ylittää hiukan uuden asuntoalueen ohjearvon, mutta alittaa selvästi olemassa
olevan asuntoalueen ohjearvon. Tässä kohteessa on kyse keskustan täydennysraken-
tamisesta, ja sen takia tällä alueella ei tarvitse soveltaa uuden asuntoalueen ohjearvoa.
Mittauksissa oli mukana liikenteen lisäksi kaikkien ympäröivien laitosten aiheuttama me-
lu.

3.1.4 Maanomistus

Katualue on kaupungin omistuksessa ja tontti yksityisomistuksessa.

3.2 Suunnittelutilanne

Kaava-aluetta koskevat suunnitelmat, päätökset ja selvitykset

Pirkanmaan maakuntakaava on vahvistettu 29.3.2007. Maakuntakaavassa alue on kes-
kustatoimintojen aluetta (C). Lisäksi alue sisältyy maakunnallisesti arvokkaaseen Noki-
an kulttuurimaisema-aluerajaukseen.

Kaupunginvaltuuston 29.11.2004 hyväksymässä keskustaajaman osayleiskaavassa
alue on keskustatoimintojen aluetta (C). Lisäksi se sisältyy valtakunnallisesti merkittä-
vän rakennetun kulttuuriympäristön alue-rajaukseen.

Alueella ovat voimassa seuraavat asemakaavat:

Arkistotunnus Vahvistus- tai hyväksymispäivä

I:63 23.10.1980
1:99 27.11.2000

Vuonna 1980 vahvistetussa asemakaavassa tontti on teollisuus- ja varastorakennusten
korttelialuetta, joka on säilytettävä puistomaisena ja jonne saa sijoittaa teollisuuden hal-
lintoa, tutkimustoimintaa ja sosiaalitiloja sisältäviä laitoksia.

Nokian kaupungin rakennusjärjestys on hyväksytty valtuustossa 22.10.2001.

Pohjakarttana on kaupungin kartta- ja tonttiyksikön ylläpitämä kantakartta.

Tontilla on rakennuskielto sillä perusteella, että hyväksytyn tonttijaon mukaista tonttia 16
ei ole lohkottu.

Aluetta koskevat selvitykset ilmenevät kohdasta 1.4.
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4 ASEMAKAAVAN SUUNNITTELUN VAIHEET

4.1 Asemakaavan suunnittelun tarve

Katso kohta 2 ja 2.2.

4.2 Suunnittelun käynnistäminen ja sitä koskevat päätökset

Kaavamuutoksen suunnittelu käynnistettiin kaupunginvaltuuston hyväksyttyä kaavoituk-
sen käynnistämissopimuksen 5.9.2005.

4.3 Osallistuminen ja yhteistyö

4.3.1 Osalliset

- kaava-alueen kiinteistönomistajat,
- naapurikiinteistöjen omistajat ja haltijat,
- viranomaiset, kuten mm. Pirkanmaan ympäristökeskus, Pirkanmaan liitto, Museovi-

rasto sekä kaupungin rakennus- ja ympäristölautakunta,
- kaikki muut, joiden oloihin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa.

4.3.2 Vireilletulo

Asemakaavoituksen vireilletulosta on ilmoitettu ensimmäisen kerran kaavoituskatsauk-
sessa syksyllä 1999.

4.3.3 Osallistuminen ja vuorovaikutusmenettelyt

Suunnittelun alkuvaiheessa on neuvoteltu maaomistajien ja alueella olevia johtoja omis-
tavien yhtiöiden edustajien kanssa. Lisäksi on pyydetty ympäristön tonttien omistajilta ja
Turvatekniikan keskukselta lausunnot kaavahankkeesta.

Neste Markkinointi Oy:n lausunto:

”Meillä ei ole huomautettavaa kyseisen kaavamuutossuunnitelman suhteen. Kaavoitus-
ta toteutettaessa on kuitenkin huomioitava, että yhtiömme tulee jatkossakin harjoitta-
maan polttonestemyyntiä viereisellä, omistamallamme LH tontilla, osoitteessa Soudan-
terintie 3.”

Turvatekniikan keskuksen lausunto:

”Kaavaluonnos

Nokian kaupungilla on vireillä Nokianvirran pohjoispuolella asemakaavan muutos. Muu-
toksella pyritään muuttamaan ainakin osa teollisuuskorttelialueesta asuinkerrostaloton-
teiksi.

Aluetta rajoittaa itäpuolella Nokian Lämpövoima Oy, eteläpuolella Nokianvirta ja saa-
ressa sijaitseva Upofloor Oy:n kalanterimattotehdas. Itäpuolella on Pirkkalaiskatu ja
Suomen Kumitehdas Oy:n Nokian tuotantolaitokset ja Nokian Renkaat Oy:n tuotantolai-
tokset. Koillispuolella on Souranderinkatu ja pohjoispuolella on puistoksi kaavoitettu
alue.

Kaavasta päättämisessä huomioon otettavia asioita

TUKES on määritellyt Nokian Renkaat Oyj :n tehtaan ympärille 1 km konsultointi-
vyöhykkeen. Tälle alueelle uutta kaavoitettaessa suositellaan lausuntoa myös TUKEsil-
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ta (YM:n kirje kaavoittajille 3/501/2001). Lausunto on tarpeen erityisesti, jos alueelle si-
joitetaan sellaista toimintaa, joiden tyhjentäminen hätätilanteissa on vaikea kuten sai-
raaloita, vanhainkoteja ym. TUKES on antanut Nokian Renkaat Oyj:n osalta kaavalau-
sunnon nro 648/36/2004 26.3.2004.

Nokian Lämpövoima Oy:n osalta on annettu lausunto 11.12.1998 nro 5590/360/98.
Lausunnossa mainittu raskas polttoainesäiliö on nyt tyhjä ja puhdistettu. Yhtiön anta-
man tiedon mukaan säiliö voidaan kuitenkin ottaa käyttöön tulevaisuudessa. Nokian
Lämpövoima Oy käyttää pääpolttoaineena kombikattilalaitoksessa maakaasua. Maa-
kaasuputki kulkee kaavoitettavalla alueella ja maakaasun paineenvähennysasema on
itäpuolella lähimpänä kaavoitettavaa aluetta. Lisäksi kattilaitoksessa käytetään korkeita
paineita ja lämpötiloja ja kattila painelaitteena voi aiheuttaa pahimmassa tapauksessa
räjähdyksen. Lisäksi yhtiö varaa mahdollisuuden laitoksen laajentamiseen.

Upofloor Oy:n kalanterimattotehtaan vaarallisten kemikaalien teollinen käsittely ja va-
rastointi on vähäistä. Yhtiö käyttää pehmitinaineita, stabilisaattoreita ja muoviraaka-
aineita. Yhtiö aiheuttaa normaalia tehdasmelua ja hajuhaittoja.

Suomen Kumitehdas Oy Nokian tuotantolaitoksen vaarallisten kemikaalien teollinen kä-
sittely ja varastointi on vähäistä. Yhtiö käyttää liuottimia (kuten teollisuusbensiiniä) ja
kumin raaka-aineita. Yhtiön toiminta aiheuttaa tavanomaista teollisuuteen liittyvää me-
lua ja hajuhaittoja.

Kaavoituksessa tulee ottaa huomioon Seveso II- direktiivin (96/82/EY) 12 artikla, jonka
periaatteena on, että vaarallisia kemikaaleja käsittelevät tuotantolaitokset sijoitetaan
erikseen muusta toiminnasta, kuten asutuksesta, hoitolaitoksista tai yleisessä käytössä
olevista tiloista tai alueista. Direktiivi edellyttää, että myös tuotantolaitosten ympäristös-
sä tapahtuvassa maankäytön suunnittelussa otetaan huomioon tarve säilyttää pitkällä
aikavälillä riittävä etäisyys em. kohteiden välillä.

Lausunto

TUKES mielestä Nokianvirran pohjoispuolen asemakaava ei tulisi muuttaa niin, että se
sallisi alueella asuinrakentamista alueella. Jos näin kuitenkin tehdään, tulee riskit selvit-
tää tarkemmin tehtävillä seurausanalyyseillä. Kaavaa harkittaessa olisi otettava huomi-
oon myös jo olemassa olevan teollisuuden laajentumismahdollisuudet.

Jos alueelle kaavoitetaan asuinkortteleita, tulee asukkaita informoida alueen haitoista ja
vaaroista.

Toisaalta kaavoituksella tulisi täysin estää konsulttivyöhykkeelle (1 km) sellaisten laitos-
ten sijoittaminen, joiden tyhjentäminen on vaikeaa hätätilanteissa, ellei niille tehdyin
seurausanalyysein (ottaen huomioon myös yritysten laajentumistarpeet) pystytä osoit-
tamaan, ettei kyseisiin kohteisiin voi kohdistua vaaraa onnettomuustilanteissa.”

Lähtötietoaineistoa on täydennetty Nokian Renkaat Oy:n ja Nokian Lämpövoima Oy:n
riskianalyyseillä.

Museoviraston lausunto:

”Valkoisen harjun maisema- ja kulttuuriympäristöselvityksen tulee muodostaa riittävä ja
tarkoituksenmukainen perusaineisto asemakaavamuutoksen suunnittelulle ja kaavan
vaikutusten arvioinnille. Luonnoksen tarkastelunäkökulmat ovat vielä kapeita ja sisältö
suppea.

Valkoinen harju on osa valtakunnallisesti arvokasta Nokianvirran teollisuusympäristöä.
Selvityksestä tulee käydä ilmi alueen rakentumisen ja laajentumisen olennaiset vaiheet
(historia) ja muutokset, syyt muutoksiin ja niiden seuraukset. Kaikki alueen eri osat tu-
lee käsitellä ja tuoda esille alueen ja osien historialliset kerrostumat. Näitä ympäristön
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osia ovat esim. rakennuskanta, tiestö, vesirakentaminen, viherympäristö jne. Aluekoko-
naisuuden ja sen osien säilyneisyys tulee selvittää sekä kuvata ja luonnehtia luonteen-
omaiset ominaisuudet ja erityispiirteet.

Aluetta tulee käsitellä myös toiminnallisena kokonaisuutena eritellen toiminnan muutok-
set, toiminnan ja muutosten vaikutukset maisemaan, toiminnan sijoittumisen syyt ja
seuraukset. Samoin tulee selvittää alueen maankäytön historia, sisältäen mm. kaavalli-
sen historian.

Maisema- ja kulttuuriympäristöselvitykseen on asianmukaista liittää sitä tukevaa ha-
vainnemateriaalia; olennaisina mm. kuvat kaava-alueelle tärkeimmiltä näkymä-suunnilta
(Pirkkalaistieltä, harjulta, Emäkosken sillalta ja etelämpää Emäkoskentieltä jne.). Suun-
nittelualueen ja sen lähiympäristön korkeussuhteita on niin ikään syytä havainnollistaa.

Arkkitehtitoimisto Eija Teivaksen Nokianvirran yläjuoksun inventointi ja ympäristöselvi-
tys -raportit 15.1.1997 tarjoavat hyvää aineistoa selvitykseen.

Nokianvirran kulttuurimaiseman pääpaino on sen teollisella ja teollisuushistoriallisesti
merkittävällä ytimellä. Aluetta on tarkasteltava ensisijassa teollisena maisemana ja teol-
lisuusympäristönä.”

Maisema- ja kulttuuriympäristöselvitystä on täydennetty Museoviraston esittämällä ta-
valla.

Upofloor Oy:n lausunto:

”Pyydämme ottamaan huomioon seuraavat asiat vireillä olevaan asemakaavamuutok-
seen liittyen.

Vesiliittymä

Tehtaan vesiliittymä tulee ko. tontin kautta. Vesiliittymän muutokset eivät saa aiheuttaa
kustannuksia Upofioor Oy:lle. Samalla ehdotamme, että vesiliittymä kyseessä olevan
tontin osuudelta siirtyy Nokian kaupungin hoitoon ja vastuulle.

Sähkön varasyötön kaapeli

Tehtaan 20 kV varasyötön kaapeli, jonka omistaa Vattenfall, tulee Nokianvirran sillan
kautta. Muutostyöt eivät saa aiheuttaa häiriöitä sähkönjakeluun.

Melu- ja hajuhaitat

Tehtaan puhaltimet ja muut laitteet aiheuttavat jossakin määrin melua. Tehtaan toimin-
nan kannalta tätä tavanomaista melua ei voida poistaa, joten tämä tulee ottaa huomi-
oon kaavamuutosta laadittaessa.
Tehtaan valmistusprosessi ei aiheuta kovin paljon hajuja. Toiminta tulee todennäköises-
ti jatkumaan nykyisen kaltaisena lähivuodet, joten hajuhaittoja ei voida välttää.

Puhelin- ja valokaapelit

Ajotien seutuvilla on Upofloor Oy:n oma 200 parin puhelinkaapeli sekä Telia-Soneran ja
Elisan valokaapeleita. Kaapelointeihin kohdistuvat muutostyöt eivät saa aiheuttaa häiri-
öitä eivätkä kustannuksia Upofloor Oy:lle. Kaikista näihin kaapeleihin liittyvistä muutok-
sista on sovittava hyvissä ajoin Upofloor Oy:n kanssa.

Ajoväylät

Liikennejärjestelyt eivät selviä liitteenä olleesta alustavasta alueenkäyttösuunnitelmas-
ta. Upofloor Oy:llä tulee olla muutostöiden aikana ja sen jälkeen käytettävissä nykyisen
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ajotien tasoinen valaistu ajoväylä henkilöautoille, pyöräilijöille ja jalankulkijoille. Ajoväylä
pitäisi päällystää, koska hiekkapintaisen ajotien kunnossapito on vaikeaa jyrkähkössä
mäessä. Sadevedet pitää johtaa pois ajotieltä.

Mikäli tuleva asutus aiheuttaa vaaroja esimerkiksi tehtaan alueella läpikulkua niin tällöin
tulee olla mahdollisuus sulkea silta ja Upofloor Oy:llä tulee tällöin olla käytettävissä
vaihtoehtoinen tie Kerhokadun kautta ilman, että siitä aiheutuu lisäkustannuksia Upo-
floor Oy:lle.”

Nokian Lämpövoima Oy:n lausunto:

”Kaavamuutosalueella sijaitsee rasitteena omistuksessamme olevia teollisuusputkistoja
ja sähkökaapeleita, jotka tulee huomioida suunnitelmissa. Mikäli niiden sijaintia halu-
taan muuttaa, tulee siirron aiheuttamat kustannukset maanomistajan tai rakentajan kus-
tannuksiksi. Mikäli siirtoja aiotaan tehdä, tulee meihin ottaa yhteyttä hyvissä ajoin jo
suunnitteluvaiheessa.

Lisäksi ko. alueen reunaan on suunnitteilla rakentaa kaupungin eteläpuolisia alueita
palvelevan kaukolämpöverkon siirtoputkisto. Tämä rakentaminen on suunniteltu tehtä-
väksi kesän 2006 aikana.

Alueen asuinkiinteistöjen suunnittelussa ja rakennusmääräyksissä on huomioitava teol-
lisuustoimintamme aiheuttamat tyypilliset haitat kuten melu-, liikenne- ja pölyhaitat.”

Fortum Power and Heat Oy:n lausunto:

“Fortum Power and Heat Oy toimittaa kaukolämpöä noin 650 asiakkaalle Nokian kau-
pungin alueella. Kaupungin jatkuvasti laajentuessa joudutaan rakentamaan uusia kau-
kolämpölinjoja palvelemaan uusia asiakkaita.

Olemme rakentamassa uutta yhteyttä Nokian Lämpövoiman voimalaitokselta Nuija-
miestentielle Viholaan. Edullisimmaksi reittivaihtoehdoksi on määritelty linjaus Emäkos-
ken sillan kautta, ks liite. Jotta Emäkosken sillalle päästään on saatava kaukolämpö-
putkelle sijoitusmahdollisuus Souranderintie 2:n tontille. Tällä hetkellä tontilla on kauko-
lämpöön liitetty teollisuusrakennus.

Putken sijoittelulla mahdollistetaan lisärakentamisen ja saareen sijoitettujen rakennus-
ten kaukolämmitys. Meille esitetty, alustava alueenkäyttösuunnitelma mahdollistaa tä-
män, ja käsittääksemme tästä ei aiheudu haittaa kaavoituksen toteuttamiseen. Liitteenä
luonnos rakennettavan kaukolämpöjohdon paikasta.”

Em. kahdella lausunnossa mainittu uusi kaukolämpöjohto on rakennettu maanomistajan
kanssa sovitulle paikalle ja otettu huomioon asemakaavassa.

Nokian Renkaat Oyj:n lausunto:

”Nokian Renkaat Oyj vastustaa alueen kaavoittamista asuntotarkoituksiin ja esittää seu-
raavia huomioonotettavia seikkoja:

1. Alueen läpi kulkevat tehtaan tuotannolle elintärkeät höyryputki ja 110 kV:n maakaa-
peli, joiden olemassaolo on otettava huomioon rasitteena ja niitä on suojeltava kaikilta
mahdollisilta vaurioilta rakennusaikana ja myöhemmin.

2. Yllämainitut höyryputki ja kaapeli saattavat muodostaa turvallisuusriskin mahdollisille
tuleville asukkaille.

3. Meluselvityksen mukaan tehdas aiheuttaa suunnitellulla alueella melua noin 40-45
dB.
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4. Nokian Renkaat Oyj on luokiteltu vaarallisten kemikaalien käsittelyn ja varastoinnin
perusteella laajamittaiseksi turvallisuusselvityslaitokseksi. Tämän johdosta yhtiön vel-
voitteena on etukäteen miettiä, miten estetään mahdollinen onnettomuus, joka aiheut-
taa vaaraa ihmisille ja ympäristölle.
Seveso-direktiivi edellyttää suuronnettomuusriskin huomioonottamista rakentamisessa
ja maankäytön suunnittelussa. Nokian tehtaan ns. konsultointivyöhykkeeksi on määrät-
ty 1 km ja kyseisen kaavoitusalueen etäisyys tehtaasta on vain noin 400 m.

5. Maankäyttö- ja rakennuslain 9 §:n ja maankäyttö- ja rakennusasetuksen 1 §:n mu-
kaisina velvoitteina kaavoituksessa tulisi huomioida tehdaslaitoksen olemassaolo ris-
keineen sekä tuotantolaitoksen läheisyys.

Tarvittaessa olemme valmiit keskustelemaan asiasta tarkemmin.”

Kaavaluonnos

Kaavaluonnos oli 17.8. - 14.9.2007 nähtävillä valmisteluvaiheen mielipiteiden kuulemis-
ta varten. Samanaikaisesti pyydettiin tarvittavat lausunnot.

Kaavaluonnoksesta saatu palaute:

Vattenfall Verkko Oy:n lausunto:

”Alueella kulkee Vattenfall Verkko Oy:n omistamia 20 kV maakaapeleita sekä 0,4 kV
maakaapeleita ja ilmajohtoja. Ilmajohdot sijaitsevat pääosin kaavan reuna-alueilla ja ne
tullaan tulevaisuudessa korvaamaan maakaapeleilla. Alueella sijaitsee myös Sähköta-
lon puistomuuntamo, joka pyritään alueen rakentuessa korvaamaan uudella puisto-
muuntamolla. Kerrostalojen korttelialueella sijaitseva katujakokaappi tullaan siirtämään
kadun varteen. Maanrakennusvaiheessa on otettava huomioon alueen nykyiset kaapeli-
reitit, jotta vältytään kaapelien vaurioitumiselta. Liitekartassa näkyvät alueen nykyiset
johdot.

Rakennamme alueen tulevan sähköverkon maakaapeliverkkona. Pyydämme tilavara-
uksen ET-alueelle (5 m x 5 m) puistomuuntamoa varten liitekarttaan merkitystä kohdas-
ta, tai sen välittömästä läheisyydestä.

Mikäli alueen nykyisiä ilmajohtoja joudutaan jonkun muun aloitteesta siirtämään, niin
teemme sen laskutyönä saatuamme siitä kirjallisen tilauksen. Tällöin työn tilaaja mak-
saa työn tekemisestä aiheutuvat kustannukset.”






















































